


Forkortelser 

Materialer 
95g lace-garn 
2.5 mm hæklenål
Målebånd 
Saks 
Synål 
Stof (valgfrit) 

Idenne opskrift lærer du at lave en hæklet taske. Tasken er lavet med filethækling og der er 
derfor en lille guide i starten af opskriften til, hvordan man gør det. Der vil yderligere være en 
lille videoguide til filethækling. Hoveddelen af tasken er lavet med 3 paneler; én forside, én bagside
og ét sidepanel. Der vil være forskellige diagrammer, man kan vælge imellem til forsiden og
bagsiden, så tasken kan blive lige som man vil have (man kan selvfølgelig også forsøge at lave sit
eget diagram). Disse ekstra diagrammer kan findes nederst i opskriften. 
I opskriften er der også en lille guide til hvordan du syr stof i tasken. Denne del er valgfri, men 
jeg har valgt at gøre det, da det hjælper med at holde strukturen på tasken, da den ellers bliver
udvidet, når den tages i brug. Jeg vil derfor råde dig til at sy stof i, men det kan også undlades. 
Jeg håber at du bliver glad for tasken <3 

●
●
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Filethækling guide 

Her er en lille guide til filethækling og de forskellige maske mønstre, der bliver brugt. 
Den helt simple filethækling er en gentagelse af 1 stangmaske, 2 luftmasker og 1 stangmaske.
Dette skaber en hul “kasse”. 

Nogle af diagrammerne i opskriften har noget mere avanceret filethækling. Der bliver brugt et
maskemønster hvor 1 “kasse” faktisk består af 4 “almindelige” filetkasser. Denne kasse bliver
derfor skabt på 2 rækker. Første række består af: 1 stangmaske, 3 luftmasker, 1 fastmaske, 3
luftmasker, 1 stangmaske. Anden række: 1 stangmaske, 5 luftmasker, 1 stangmaske. 

For at danne et mønster bliver disse kasser fyldt ud med stangmasker. Dette vil sige, at en fyldt
kasse består af 4 stangmasker (altså de 2 luftmasker er blevet udskiftet med 2 stangmasker). 

Ved flere kasser ved siden af hinanden,bliver den sidste stangmaske i den 1. kasse, til den første
stangmaske i den næste kasse. På dennemåde består 1 filetkasse af 3 masker (1 stangmaske, 2
luftmasker), bortset fra den sidste filetkasse i rækken, som består af 4 masker (1 stangmaske, 2
luftmasker og 1 stangmaske) 

I en længere kæde, gælder det samme somved den hule filetkasse, hvor den sidste stangmaske i
den første kasse, bliver den første stangmaske i den næste kasse. Hermed består en fyldt kasse
også af 3 masker, bortset fra den sidste kasse i rækken, som består af 4. 



Her er et lille eksempel på hvordan et diagram kan se ud: 

Diagram (eksempel) 



Nu kan vi starte den første række. 

Som en ekstra hjælp har jeg lavet det samme diagram, men med masker: 

Da dette diagram har 14 kasser, skal rækken med luftmasker være 14 x 3 + 1 = 43.
Altså 43 luftmasker. 

De første 6 rækker af diagrammet vil blive gennemgået, herfra burde resten af diagrammet give
mening. 

Række 1: Den første række læses fra højre til venstre. Fra hver række skifter vi, hvilken side vi
læser fra. Dette betyder at ved de ulige rækker (1,3,5,7 osv.) læser vi diagrammet fra højre til
venstre, og ved de lige rækker (2,4,6,8 osv.) læser vi fra venstre til højre. 

Diagrammet bliver læst nedefra og op. 
For at starte diagrammet, skal vi lave en række med luftmasker. Antallet af luftmasker afhænger
af, hvor mange kasser der er i diagrammet i bredden. Diagrammet har 14 kasser i bredden. 
Herfra skal vi tage antallet af kasser i bredden x 3 + 1. 
Kasser x 3: fordi 1 kasse består af 1 stangmaske og 2 luftmasker 
+1: fordi den allersidste kasse i rækken slutter af med 1 stangmaske 

Link til video guide <3 

https://drive.google.com/file/d/1lC_LmE1tuydM16bQxwKDEdZttjFZMa5j/view?usp=sharing


R7-14: Følg diagrammet som gjort indtil videre. 

Nu er du (forhåbentlig) dækket godt nok ind til at lave tasken :) 

R4: 5 lm, 1 stgm i næste stgm, ((5 lm, 1 stgm i næste stgm)x6), 2 lm, 1 stgm i 3. lm. 

For at starte række 1, skal vi lave 5 luftmasker (hvilket gælder som den første stangmaske og 2
luftmasker), herefter placerer vi 1 stangmaske i den 9. luftmaske fra vores hæklenål. Herfra
gentager vi et mønster i resten af luftmaskerne, hvor vi laver 2 luftmasker, springer 2 masker
over og placerer derefter en stangmaske. 

R6: 5 lm, 1 stgm i næste stgm, 5 lm, 1 stgm i næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x2), 6 stgm 
i de næste 6 stgm, 2 lm, 1 stgm i næste stgm, ((2 stgm i luftmaskerne, 1 stgm i næste stgm)x2), 2
lm, 1 stgm i næste stgm, 5 lm, 1 stgm i næste stgm, 2 lm, 1 stgm i 3. lm. 

R5: 5 lm, 1 stgm i næste stgm, 3 lm, 1 fm i rækken af lm, 3 lm, 1 stgm i næste stgm, ((2 lm, 1 
stgm i rækken af lm, 2 lm, 1 stgm i næste stgm)x2), 5 stgm i rækken af lm, 1 stgm i næste stgm, 2
lm, 1 stgm i rækken af lm, 2 lm, 1 stgm i næste stgm, 3 lm, 1 fm rækken af lm, 3 lm, 1 stgm i 
næste stgm, 2 lm, 1 stgm i 3. Lm. 

(Når en gentagelse står i parentes ( ) og der efterfølgende er et x og så et tal, betyder det at den
del af mønstret skal gentages X-antal gange. Dette betyder altså at sekvensen, der står i
parentes ovenfor, skal gentages 5 gange). 

Række 2: Start rækken med at lave 5 luftmasker (gælder som 1 stangmaske og 2 luftmasker),
spring de 2 luftmasker over og placer 1 stangmaske i den næste stangmaske. Herefter gentages
det følgende mønster 12 gange: 2, luftmasker, spring over luftmaskerne, og placer 1 stangmaske
iden næste stangmaske. Rækken sluttes af ved at placere 1 stangmaske i den 3. luftmaske. 

R3: Start rækken ved at lave 5 luftmasker, spring luftmaskerne over og placer 1 stangmaske i 
den næste stangmaske. Lav 3 luftmasker, placer 1 fastmaske i den næste stangmaske, lav 3
luftmasker, placer 1 stangmaske i den næste stangmaske. Gentag dette mønster: ((3 lm, 1 fm i
næste stgm, 3 lm, 1 stgm i næste stgm)x5). Slut rækken af med 2 luftmasker, og 1 stangmaske i 3.
luftmaske. 



Taske opskrift 

Forside 

Til min version af tasken, har jeg brugt disse diagrammer: 



Bagside 

Sidepanelet 

OBS: Diagrammet til sidepanelet er delt op i to, da diagrammet ellers bliver for utydeligt. Det
skal dog hækles i et langt panel (så 10 filet-kasser i bredden og 92 i længden). 





R2-30: Følg diagrammet. 

(Diagrammet til forsiden, men med masker) 

Slut af med en kædemaske og klip garnet over. 

Diagrammet er 32 kasser i bredden. Lav 32 x 3 + 1 = 97 luftmasker. 

R1: 5 lm, 1 stgm i den 9. maske fra hæklenålen, ((2 lm, spring 2 masker over, 1 stgm i næste lm)x
30), 2 lm, 1 stgm i den sidste maske. 

Nederst i opskriften er der flere forskellige diagrammer til henholdsvis forsiden og bagsiden af
tasken, så hvis du hellere vil bruge andre diagrammer end dem jeg har brugt, er der rig 
mulighed for dette. Læg dog mærke til at jeg har lavet yderligere diagrammer, men med masker,
til den forside og bagside jeg har valgt at hækle, som en ekstra hjælp. 

Forside 



Bagsiden 

(Diagrammet til bagsiden, men med masker) 



R2-30: Følg diagrammet. 
Slut af med en kædemaske og klip garnet over. 

R2-92: Følg diagrammet. 
Slut af med en kædemaske og klip garnet over. 

Sidepanel 
Der er kun 1 diagram til sidepanelet og der er derfor ikke andre designmuligheder (diagrammet
er på side 9). For at starte sidepanelet skal du lave 10 x 3 + 1 = 31 luftmasker. 

R1: 5 lm, 1 stgm i den 9. maske fra hæklenålen, ((2 lm, spring 2 masker over, 1 stgm i næste lm)x
30), 2 lm, 1 stgm i den sidste maske. 

R1: 5 lm, 1 stgm i den 9. maske fra hæklenålen, ((2 lm, spring 2 masker over, 1 stgm i næste lm)x
8), 2 lm, 1 stgm i den sidste maske. 

Bagsiden har samme dimensioner som forsiden (30x32 kasser), du skal derfor starte med at lave
97 luftmasker, som ved forsiden. 



Stof (valgfrit) 

Bagside: 
Lav endnu en firkant med samme bredde og længde som forsiden foruden sømrum (mine var B:
31 og L: 28). Til denne firkant skal der også tilføjes rektangler rundt om siderne, som skal tage
højde for det hæklede sidepanel. 
Mål derfor bredden af det hæklede sidepanel (bredden er det korte led). Mit sidepanel er 9 cm i
bredden. Dette mål skal bruges til at tilføje tre rektangler til bagside-stoffet; én rektangel til hver
side samt en til bunden. 

Forside: 
Tag den hæklede forside (eller bagside, da de har ens mål) og mål henholdsvis længde og
bredde. Marker disse mål på stoffet og tegn en firkant. Mine mål er B: 31 cm og L: 28 cm
Tilføj 2 cm sømrum på alle sider af firkanten og klip derefter stoffet ud. 

De to rektangler på siderne skal være bredden af det hæklede sidepanel (9 cm). Længden skal
svare til længden af bagside-stoffet (28 cm). 
Til rektanglet på bunden af bagside-stoffet, skal længden være den samme som bredden af det
hæklede sidepanel (9 cm). Bredden skal svare til bredden af bagsiden (31 cm). 
Tilføj 2 cm sømrum på alle sider. 



Lad stoffet ligge for nu, vi vender tilbage til det senere. 

Når du har færdiggjort forsiden, bagsiden og sidepanelet, skal de tre hæklede paneler syes
sammen. 
Sidepanelet er lavet sådan, at antallet af filetkasser i længden, er lig med forsidens/bagsidens
længde + længde + bredde i filetkasser. Sidepanelet er 92 filetkasser i længden og
forsiden/bagsiden er 30 filetkasser i længden og 32 filetkasser i bredden. 
30 (længden) + 30 (længden) + 32 (bredden) = 92. 
På denne måde kan sidepanelet altså placeres “rundt om” siderne og bunden af
forsiden/bagsiden og derefter syes på: 

Sy de hæklede paneler sammen 



Jeg bruger madrassting til at sy panelerne sammen, hvor jeg først syr ind i midten af den første
maske på henholdsvis forsiden og side panelet fra venstre til højre. Derefter syr jeg fra højre til
venstre øverst i den samme maske. Herefter gentager jeg processen i de næste masker. 
Se under for en lille “billed-guide”. 



Efter forsiden og sidepanelet er syet sammen, gentages processen på den anden side af
sidepanelet og med bagsiden. 



Stroppen 

R1: 3 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 19)
(OBS: Syningen gælder som 1 stangmaske) 

R3: 3 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 17) 

R4: 3 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 16) 

R2: 3 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 18) 

Find toppen af syningen mellem forsiden og sidepanelet. Gå derefter 5 filet-kasser til højre fra
syningen og vedhæft dit garn her. 

De første 6 rækker af stroppen starter med en indtagning. Disse rækker vil derfor blive startet
med 3 luftmasker i stedet for 5, hvilket altså tæller som en indtagning. 

Når alle panelerne er syet sammen, kan vi starte på stroppen. Stroppen hækles direkte på tasken
med normal filethækling og uden mønster. 



Hæft til sidst alle enderne og så den hæklede del af tasken færdig :) 

R5: 3 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 15) 

R6: 3 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 14) 

Herefter klippes garnet af og processen gentages på den anden side af tasken. 

R7-19: 5 lm, 1 stangmaske i den næste stgm, ((2 lm, 1 stgm i næste stgm)x 13) 

Hvis du vil have at stroppen er længere, kan du tilføje flere rækker, men vær opmærksom på, at
stroppen bliver strukket ud når du bruger tasken, og den vil altså både blive længere og smallere
når tasken er i brug. 

Efter der er blevet hæklet stropper på begge sider af tasken, sys de to stropper sammen i toppen. 



Sy stof i tasken (valgfrit) 

Herefter skal siderne “foldes ud” og stoffet til forsiden lægges ovenpå stoffet til bagsiden.
Forsiden og bagsiden sys sammen på siderne og bunden. Der sys 1 cm fra kanten. 
Se billedserie: 

Vi starter med at sy hjørnerne sammen på stoffet til bagsiden. Dette gøres ved at folde stoffet, så
rektanglet på siden ligger direkte på rektanglet på bunden. Sy 1 cm fra kanten. Dette gentages på
den anden side af stoffet. 
Se billedserie for ekstra hjælp: 

Stoffet bliver først syet sammen separat og syes derefter i tasken. Jeg bruger fransk søm, som er
en teknik hvor sømkanten bliver “gemt” ind mellem stoffet, da dette giver en pænere inderside.
Måden jeg syr et fransk søm på, er først at sy 1 cm fra kanten (så i midten af sømkanten der jo er 
2 cm), derefter vendes tasken på vrangen og her syr man så igen 1 cm fra kanten. På denne måde
er sømkanten gemt. 



Nu skal stoffet vendes på vrangen og der skal sys de præcist samme steder som der allerede er
syet, 1 cm fra kanten, bare på vrangsiden i stedet. Når dette er gjort skal kanten øverst på tasken
foldes to gange (1 fold er = 1 cm) og syes hele vejen rundt langs toppen. 



Efter stoffet er syet i, er du færdig med din hæklede taske <3 

Herefter skal stoffet vendes på vrangen og så sættes stoffet ind i tasken. Sy nu hele vejen rundt
om kanten øverst på tasken. 



Ekstra diagrammer til forside og bagside 
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